中国科学院厅局文件

离退字〔2013〕5 号

关于征集《中国科学院的艺术家》（暂名）
稿件的通知
院属各单位：

我院聚集着大批科学泰斗、科学巨匠、科技精英和优秀的管理干部，其中相当多的人具有很高的文化修养和艺术造诣。他们在奋力攀登世界科技高峰、为国家经济建设服务、实施科技自主创新、推动科技发展和社会进步的同时，也在科学与艺术结合方面潜心实践，取得了不少令人惊叹的成就，为我国文学艺术发展的史册写下了优美动人的篇章，成为中科院一道亮丽的风景线。

为迎接国庆并中科院成立65周年，深入贯彻党的十七大关于文化大发展大繁荣和十八大关于建设文化强国的伟大号召，充分反映中科院领导和广大职工在坚持党的文艺方针、继承民族优秀文化传统，发展先进文化所做出的努力和所创造的业绩，使社会各界更充分了解和认识中国科学院。同时，激励我院广大职工和离退休人员为实现“创新2020”跨越发展、推进创新文化建设、为文化大发展大繁荣、建设文化强国、实现民族伟大复兴的中国梦做出新贡献，经院精神文明建设领导小组办公室和院离退休干部工作局领导研究，同意由院文联和京区老年文联编辑出版《中国科学院的艺术家》（暂名）一书。现就有关事项通知如下：

一、本书主要内容

自建院以来凡在我院工作（包括去世和调离的）、且在文学艺术方面有所建树的领导干部、院士、科技人员等各类职工和离退休人员，特别是属国家级和省市级文艺专业协会会员，以及有显著成绩的院内文艺社团，均为反映的对象。领导干部着重反映他们对院内文艺工作的重视、支持和艺术追求；院内艺术家和文艺社团着重反映他们在文学创作、科普文艺创作、影视创作、书法、美术、摄影、诗词、戏剧、曲艺、科技邮品、音乐、舞蹈、民间工艺等方面创作和表演所取得的成绩。

二、稿件来源和要求

1.稿件采取个人约稿和征文结合的方式征集。征文时间自2013年9月1日至2014年2月28日。征文启事登载在院网和院离退休干部工作局网页上。

2.稿件要求：稿件内容最好原创，要反映真人真事，具有一定的思想性、艺术性、可读性、时代感，语言生动、事迹感人、亮点突出、把人物写活。稿件以通讯、散文、故事形式撰写，用第一人称或第三人称均可。反映群体的稿件每篇4000字左右，反映个人的每篇2000字左右。每篇附所写人物200-300字的简介及一张个人生活艺术照和一张作品或演出照片。

三、稿件评审

征文结束后，请有关领导和专家进行评审。评选出的优秀作品将编辑成册，拟由科学出版社出版发行，并付作者一定稿酬；对所有参加征文活动的作者每人赠送一本该书。该书定于2014年9月出版。

四、编委会成员

编委会主任：方新

副主任：孙建国、王秀琴

顾问：郭曰方

编委（按姓氏笔划为序）：李杰、李婷、刘洪海、刘峰松、吴钰、周德进、薛承会

主编：朱志良

副主编：郑培明

五、投稿方式

稿件以电子文本形式报送。来稿请注明作者姓名、单位和联系方式（包括地址、邮编、电话和手机号码）。

电子文本稿件发送邮箱地址：peimingzheng@163.com
联系人：郑培明    13611181153

薛承会    18910795936    68597714

中国科学院                      中国科学院

离退休干部工作局       精神文明建设领导小组办公室

2013年8月15日

	中国科学院离退休干部工作局
	2013年8月15日印发

 4
 1